37.500 gem. 3,36   gem. 46 jr -/- 24.004

CREDIT SUISSE - Payer IRS
D42 10.000 3,57 6m Eur 25-02-2011 01-11-2011 01-11-2051 -/- 6.498
D43 10.000 3,57 6m Eur 02-03-2011 01-12-2011 01-12-2051 -/- 6.481
D44 10.000 3,58 6m Eur 02-03-2011 01-03-2012 01-04-2052 -/- 6.608
 30.000 gem. 3,57   gem. 40 jr -/- 19.587

84

Vervolg kenmerken renteswaps

Credit Support Annex (CSA)’s en Break Clauses

Met Barclays, BNP Paribas, Credit Suisse, Deutsche Bank en

Goldman Sachs zijn zgn. CSA’s overeengekomen. CSA staat

voor Credit Support Annex en is van toepassing bij marktwaar-

deverrekening (margin calls). Bij een positieve marktwaarde van

de afgesloten renteswaps loopt Elkien een potentieel krediet

risico op de bank. Het is niet uit te sluiten dat zelfs grote ban-

ken failliet kunnen gaan. Een CSA reduceert het kredietrisico.

Elkien heeft ultimo 2014 € 51,640 miljoen aan cash collateral

verstrekt aan banken. Dit is geld dat bij een stijgende rente

teruggestort wordt door de banken. Onderstaande tabel

verschaft inzicht in de ontwikkeling van de marktwaarde en

margin call verplichting bij diverse rentescenario’s.

Tegenpartij Marktwaarde Rente -0,5% Rente -1,0% Rente +0,5% Rente +1,0%
Barclays -/- 18.900 -/- 26.500 -/- 35.600 -/- 12.700 -/- 7.400
BNP Paribas -/- 23.600 -/- 33.000 -/- 44.400 -/- 15.700 -/- 9.200
Credit Suisse -/-19.300 -/- 26.000 -/- 34.000 -/- 13.500 -/- 8.600
Deutsche Bank -/- 22.700 -/- 32.200 -/- 43.700 -/- 14.900 -/- 8.500
Goldman Sachs -/- 4.900 -/- 7.000 -/- 9.500 -/- 3.200 -/- 1.800
Rabobank -/- 8.700 -/- 10.800 -/- 13.200 -/- 6.800 -/- 5.000
 -/- 98.000 -/- 135.500 -/- 180.600 -/- 66.800 -/- 40.700

Margin call verplichting 51.600 87.800 123.400 27.000 9.200

Intern nummer Hoofdsom Vaste rente% Variabele
rente%

   Marktwaarde

DEUTSCHE BANK - Payer IRS
D23 2.500 3,398 6m Eur 16-12-2010 16-12-2010 02-08-2059 -/- 1.690
D24 7.500 3,403 6m Eur 16-12-2010 16-12-2010 01-10-2058 -/- 4.981
D30 4.000 3,4 6m Eur 16-12-2010 16-12-2010 01-11-2059 -/- 2.686
D38 7.500 3,3325 6m Eur 04-01-2011 01-08-2020 01-08-2060 -/- 3.633
D37 7.500 3,34 6m Eur 04-01-2011 01-11-2019 01-11-2059 -/- 3.737
D39 10.000 3,515 6m Eur 24-02-2011 01-04-2011 01-04-2051 -/- 6.207
 39.000 gem. 3,41   gem. 43 jr -/- 22.934

GOLDMAN SACHS - Payer IRS
D47 8.000 3,25 6m Eur 18-08-2011 01-07-2013 01-07-2061 -/- 5.224
 8.000 gem. 3,25   gem. 48 jr -/- 5.224

RABOBANK - Payer IRS
D9 7.500 4,084 3m Eur 10-01-2007 01-12-2008 02-02-2037 -/- 4.509
D10 7.500 4,0635 3m Eur 10-01-2007 01-12-2008 01-12-2038 -/- 4.456
 15.000 gem. 4,07   gem. 29 jr -/- 8.965

Totaal 207.000   -/- 126.678

| 8584

Doorgaans is sprake van een ISDA raamovereenkomst. De

uitzonderingen hierop zijn de BNG waarmee een Raamover-

eenkomst Financiële Derivaten (RFD) onder CSA is afgesloten

en de Rabobank Heerenveen-Gorredijk waarmee een Over-

eenkomst Financiële Derivaten (OFD) is afgesloten met een

Threshold van € 15,75 miljoen.

Met uitzondering van de BNG zijn met de overige banken

zgn. mutual break clauses overeengekomen. Dit betekent dat

Elkien of de tegenpartij het recht heeft om de transactie(s) op

een toekomstig tijdstip te beëindigen. In alle gevallen ligt dat

moment 10 jaar na transactiedatum.